

Menntamálanefnd Alþingis

Umsögn stjórnar Starfsmannasamtaka Ríkisútvarpsins um frumvarp um Ríkisútvarpið hf.

Um frumvarpið:

Stjórn Starfsmannasamtaka Ríkisútvarpsins fagnar því að hlutverk Ríkisútvarpsins eigi áfram að vera að reka útvarp og sjónvarp í almannabágu. Hins vegar telja samtökin það óviðunandi að eigendurnir, það er fólkíð sem byggir þetta land, eigi samkvæmt frumvarpinu ekki neina leið til að koma athugasemdum á framfæri um dagskrá og fréttir stofnunarinnar. Hvergi í frumvarpinu er að finna ákvæði um hvernig farið skuli með athugasemdir og ábendingar frá almenningi.

SSR leggur til að í frumvarpið verði sett inn sérstakt ákvæði um *umboðsmann hlustenda*. Sá hafi það hlutverk að taka við kvörtunum og ábendingum og fylgjast með því að fyllstu óhlutdrægni hafi verið gætt í fréttaflytningi, frásögnum, túlkunum og dagskrárgerð.

Ennfremur telur SSR að Ríkisútvarpið sem fyrirtæki í almannaþing skuli lúta upplýsingalögum.

Athugasemdir við einstaka liði frumvarpsins

I. kafli

Nauðsynlegt er að greinilegar komi fram í lagatexta innihald skýringargreinar við I. kafla um að ekki megi selja neitt af hinu nýja fyrirtæki, hvorki í heild né í hlutum þ.m.t. dótturfyrirtæki, án nýrrar lagasetningar.

II. kafli

Hlutverk og skyldur.

3. grein

2. liður hljóði svo:

Að senda út til landsins og næstu miða a.m.k. tvær hljóðvarpsdagskrár og eina sjónvarpsdagskrá.

SSR leggur til að í kaflanum um hlutverk og skyldur sé ákvæði sem tryggja sjálfstæði dagskrárdeilda og fréttasviðs gagnvart auglýsendum og kostunaraðilum.

4. gr

Það er verulega óljóst við hvað er átt í þessari grein, hvers konar fyrirtæki gæti verið um að ræða og hvernig rekstri þeirra skuli hagað. Hvernig rekstrarfyrirkomulag gæti til að mynda fyrirtæki haft sem er að hluta til í eigu Ríkisútvarpsins hf og að hluta til í eigu fyrirtækis á almennum markaði. Þetta verður einkum óljóst vegna ákvæða I. kafla 1. gr frumvarpsins um að Ríkisútvarpið hf megi ekki selja eða leggja niður fyrirtækið í heild eða hluta þess, þ.e. ekki selja dótturfélög sín.

III. kafli.
Stjórnskipulag Ríkisútvarpsins
9. gr.

SSR telur að starfsmenn eigi skilyrðislaust að eiga fulltrúa í stjórn Ríkisútvarpsins hf. Starfsmenn hafa í rúman aldarfjórðung átt tvo áheyrnarfulltrúa í framkvæmdastjórn RÚV samkvæmt kjarasamningi milli ríkisins, BHMR og BSRB frá 1980, þar sem samið var um aukið starfsmannalýðræði. Í kjölfarið voru settar reglur um starfsmannaráð á ríkisstofnunum. Eftir það fengu starfsmenn tvo áheyrnarfulltrúa í framkvæmdastjórn. SSR vill að þessi ákvæði samningsins verði áfram efnd og starfsmenn hafi áfram að minnsta kosti tvo áheyrnarfulltrúa í stjórn Ríkisútvarpsins hf.

Ákvæði til bráðabirgða.
II. Réttindi starfsmanna

SSR telur kaflanum um réttindi starfsmanna um margt ábótavant. Ljóst er að lög um réttindi og skyldur starfsmanna ríkisins geta ekki gilt um starfsmennina eftir breytingu Ríkisútvarpsins í Ríkisútvarpið hf. Réttindi starfsmanna ríkisins samkvæmt ofanefndum lögum teljast hluti af kjörum þeirra og verða því ekki afnumin án þess að í felist skerðing á kjörum. Nauðsynlegt er því að gera stöðu starfsmanna eftir breytinguna sem líkasta því sem verið hefði ef Ríkisútvarpið hefði áfram verið ríkisstofnun. Þau atriði sem einkum skipta hér máli eru biðlaunaréttur, lífeyrissjóðsréttindi, aðild að stéttarfélögum, uppsagnarréttindi, þ.á.m. réttur til áminningar vegna uppsagnar, veikindaréttur og orlofsréttur.

SSR gera því þá kröfu til að upphaf fyrstu málsgreinar hljóði svo: **Starfsmenn haldi öllum áunnum réttindum sínum.**

Þá er þess krafist að setningunni: „Ríkisútvarpið hf. skal bjóða störf öllum starfsmönnum Ríkisútvarpsins“ verði breytt og hún hljóði svo: **Ríkisútvarpið hf. skal bjóða sama starf öllum starfsmönnum Ríkisútvarpsins.**

Þá verði eftirfarandi hluta þriðju málsgrein: „, þó skulu starfsmenn halda biðlaunarétti sínum verði starf þeirra lagt niður fyrir 31. desember 2008“ og hljóði þess í stað svo: **þó skulu starfsmenn halda biðlaunarétti sínum verði starf þeirra lagt niður.**

Að öðru leyti vísa starfsmannasamtökin til umsagna BSRB, BHM og Rafiðnaðarsambandsins um réttindi starfsmanna.

SSR áskilur sér rétt til að skila inn framhaldsumsögn um frumvarpið telji samtökin þörf á því.

f.h. stjórnar Starfsmannasamtaka Ríkisútvarpsins

Jóhanna Margrét Einarsdóttir formaður
Gunnar Magnússon
Jórunn Sigurðardóttir
Jan Murtomaa
Pétur Halldórsson
Sigríður Margrét Guðmundsdóttir